
www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PRESSO GLI IMMOBILI DELLA A.S.L. VCO (ANNO 
2023) MEDIANTE R.D.O. SULLA PIATTAFORMA M.E.P.A. AI SENSI 
ART. 36, COMMA 2 D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. (CIG 9522914D39) 
- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: TECNICO COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

L'estensore dell'atto: Bonavia Luca
Il Responsabile del procedimento: Mattalia Mario
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL RESPONSABILE SOS TECNICO E 
COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

Considerato in premessa che nel corso dell’anno 2023 occorrerà far fronte alle esigenze di lavori di 
manutenzione straordinaria presso gli immobili dell’ASL VCO, consistenti nella realizzazione di opere finite e 
lavorazioni a carattere diverso, che si potranno manifestare nel corso del periodo di riferimento;

Richiamato il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla luce delle norme derogatorie introdotte dal 
D.L. n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 e dal D.L. n. 77/2021;

Richiamate le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206/2018;

Richiamata altresì la nota trasmessa dalla Regione Piemonte - Direzione Sanità e Welfare - Settore 
Anticorruzione e vigilanza sui contratti e sulle strutture pubbliche e private, prot. n. 00029466/22 del 
04/08/2022, relativa alle modalità di affdiamento diretto di contratti pubblici;

Verificato che non vi sono Convenzioni CONSIP attive, né convenzioni a livello regionale relative all’oggetto 
del presente affidamento; 

Richiamata la determinazione a contrarre n. 1417 del 30/11/2022, con la quale si è disposto di avviare una 
procedura di gara – mediante R.d.O. sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – trasmettendo 
invito a n. 5 operatori economici scelti tra quelli iscritti alla piattaforma e muniti della necessaria abilitazione, 
nel rispetto del principio di rotazione, prevedendo altresì il ricorso al criterio di aggiudicazione del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto che l’importo a base d’asta è stato fissato ad € 149.953,85 oltre IVA al 22%, di cui € 2.953,85 
quali oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta;

Dato atto che in data 03/01/2022 è stata avviata specifica R.d.O. n. 3382871 sul M.E.P.A., trasmettendo 
invito a n. 5 operatori economici iscritti alla piattaforma, e fissando quale termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte le ore 12.00 del 12/01/2023;

Considerato che alla data di scadenza è stata presentata in via telematica una sola offerta, dall’impresa 
Omegna Scavi di Scaramozza Gianni Antonio, con sede ad Omegna (VB);

Richiamato l’art. 8 del Disciplinare di Gara, che prevede la possibilità di procedere all’aggiudicazione anche 
in presenza di una sola offerta, purché valida e congrua;

Dato atto che:
 in data 13/01/2023 alle ore 14.00 si è provveduto all’apertura telematica dell’unica offerta 

pervenuta, procedendo all’apertura dei documenti presentati in relazione alla documentazione 
amministrativa, e determinando l’ammissione dell’offerta alla fase successiva;

 non essendo necessario procedere all’acquisizione di documentazione integrativa (soccorso 
istruttorio), nell’ambito della medesima seduta si è proceduto all’apertura telematica dell’offerta 
economica presentata dall’unica impresa partecipante, dalla quale risulta un ribasso dell’1,00% (uno 
virgola zero per cento) sull’importo posto a base di gara;



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Dato atto che, a seguito di apposita valutazione, l’offerta risulta valida e congrua, senza necessità di 
acquisire ulteriori specificazioni e integrazioni documentali, ai sensi di quanto previsto dall’art. 97 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto che in sede di gara si è proceduto all’acquisizione di autocertificazione in merito al possesso 
dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., anche mediante presentazione di 
modello DGUE;

Dato atto degli esiti positivi dei controlli effettuati mediante il servizio FVOE gestito da ANAC, come di 
seguito specificato:

 Certificato di regolarità fiscale di cui all’art. 38 D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. n. 8406957;
 Certificato Anagrafe sanzioni amministrative dipendenti da reato (ex art. 39 T.U.) n. 289898/2023/R;
 nr. 1 Certificato Casellario giudiziario integrale relativi a soggetto con poteri di rappresentanza n. 289914/2023;
 Visura Casellario ANAC;

Richiamato altresì il DURC prot. INPS n. 33103673, in corso di validità;

Ritenuto opportuno, ai sensi di quanto sopra esposto, provvedere all’aggiudicazione in via definitiva 
della procedura di gara indetta con Determinazione n. 1417/22, per l’affidamento di lavori di 
manutenzione straordinaria presso gli immobili di ASL VCO nell’anno 2023, consistenti nella 
realizzazione di opere finite e lavorazioni a carattere diverso, che si potranno manifestare nel corso del 
periodo di riferimento;

Dato atto che l’onere relativo alla presente aggiudicazione, pari ad € 148.356,52 oltre IVA, per un 
importo complessivo pari a € 180.994,95, trova imputazione sul Conto n. 1.12.02.11, aut. n. 2023/222 
sub 3, Stato Patrimoniale anno 2023 (Fondi Propri).

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti di 
programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) di aggiudicare in via definitiva nei confronti dell’impresa Omegna Scavi di Scaramozza Gianni 
Antonio, con sede a Omegna in Via Granerolo n. 6, P.IVA 00915185038, la procedura di gara svolta 
mediante RdO sulla piattaforma MEPA per l’affidamento di lavori di manutenzione straordinaria presso 
gli immobili dell’ASL VCO, consistenti nella realizzazione di opere finite e lavorazioni a carattere diverso, 
che si potranno manifestare nel corso del periodo di riferimento (anno 2023) – CIG 9522914D39;

2) di dare atto che l’impresa partecipante ha offerto un ribasso percentuale pari all’1,00% (uno virgola 
zero per cento) sull’importo posto a base di gara, indicando altresì – come previsto dalla normativa – 
costi interni aziendali per la sicurezza sul lavoro pari a € 2.800,00 e costi per la manodopera pari a € 
37.400,00;



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

3) di dare atto, altresì, che, in caso di difetto del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., come da dichiarazioni redatte dall’operatore economico in conformità al modello 
D.G.U.E., conservato agli atti d’ufficio presso la S.o.S. Tecnico e Coordinamento Aziendale Nuovo 
Ospedale, la ASL VCO risolverà di diritto il contratto in oggetto ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguit e nei limiti 
dell’utilità ricevuta;

4) di dare atto altresì che l’onere relativo alla presente aggiudicazione, pari ad € 148.356,52 oltre IVA, 
per un importo complessivo pari a € 180.994,95, trova imputazione sul Conto n. 1.12.02.11, aut. n. 
2023/222 sub 3, Stato Patrimoniale anno 2023 (Fondi Propri);

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Mario Mattalia;

6) di dare atto che contro il presente provvedimento di aggiudicazione è possibile proporre ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione dello stesso, oppure con 
decorrenza dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuta piena 
conoscenza; alternativamente può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale 
Amministrativo del Piemonte entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, oppure decorrenti dalla data in cui 
l’interessato ha ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuta piena conoscenza;

7) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia della 
presente determinazione al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 14 della L.R. N. 10 del 24/01/1995 e 
s.m.i..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE DETERMINA ALL’ALBO  
UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-01-31T09:49:01+0000
	Mario Mattalia




